ι'. « Ὅσοι γὰρ ἐξ ἔργων νόμου εἰσιν, ὑπὸ κατὰ-
ραν εἰσὶ. Ἐπόθεν τοῦτο δῆλον; Ἐγράφεται γάρ·
Ἐπικατάρατος πᾶς ὃς οὐκ ἐμμένει ἐν πᾶσι τοῖς
γεγραμμένοις ἐν τῷ βιβλίῳ τοῦ νόμου, τοῦ ποιῆσαι
αὐτά. Ὁ νόμος κελεύει πάντα πληροῦσθαι τὰ ἐν
αὐτῷ διεγορευμένα, τοὺς δὲ τὸ τυχόν παραβαίνον-
τας, ἀραῖς ὑποβάλλει.

ια'. « Ὅτι δὲ ἐν νόμῳ οὐδεὶς δικαιούται παρὰ τῷ
Θεῷ, δῆλον. Ἐπόθεν δῆλον; Ὅτι ὁ δίκαιος ἐκ πί-
στεως ζήσεται. Ἐτῆ προφητικῆ μαρτυρία τὸ νοικεῖον
ἐθεδαίωσε λόγον.

ιβ'. « Ὁ δὲ νόμος οὐκ ἐστὶν ἐκ πίστεως· ἀλλ' ὁ
ποιήσας αὐτὰ ἄνθρωπος ζήσεται ἐν αὐτοῖς. Ὁ νό-
μος οὐ πίστιν ζητεῖ, ἀλλὰ πρᾶξιν ἀπαιτεῖ, καὶ τοῖς
φυλάττουσι τὴν ζωὴν ἐπαγγέλλεται.

ιγ'. « Χριστὸς ἡμᾶς ἐξηγόρασεν ἐκ τῆς κατάρας
τοῦ νόμου, γενόμενος ὑπὲρ ἡμῶν κατὰρα. Ἐδειξε

¹ Gen. xii, 3.

A tem Ch̄ristum reliquistis, et vitæ ex lege institu-
tionem amplexi estis, nihil ex passionibus deinceps
lucri facitis. Sed bonam eis spem ostendens, sub-
iunxit: « Si tamen **374** sine causa. » Si enim
vultis manere in gratia, pro vestris perpassionibus
mercedem accipietis. Deinde de donis disserit
aperitius.

VERS. 5. « Qui ergo tribuit vobis Spiritum, et
operatur virtutes in vobis, ex operibus legis, an
ex auditu fidei? » Cum fidei fructum sic osten-
disset, ex iis quæ olim facta sunt rursus illos col-
laudat.

VERS. 6. « Sicut Abraham credidit Deo, et repu-
tatum est illi ad justitiam. » Hæc fusius scripsit in
Epistola ad Romanos. Et hic autem summam docet,
Abrahamum fuisse ex fide justificatum, et
alumnos fidei appellari filios Abrahamæ. Hoc enim
subjunxit:

VERS. 7. « Cognoscite ergo quia qui ex fide sunt,
ii sunt filii Abrahamæ. » Dicit porro etiam modum.

VERS. 8, 9. « Providens autem Scriptura quia ex
fide justificat gentes Deus, prænuñtiavit Abrahamæ,
Quia benedicentur in te omnes gentes. Igitur qui
ex fide sunt, benedicentur cum fidei Abrahamo. »
Deus hæc ab initio et prænuñtiavit et prædixit. Abra-
hæ enim ꝑ̄ promisit benedictionem gentium. Si
quis ergo illius cognatione dignus haberi desiderat,
fidem illius imitetur. Cum fidem ita laudasset, et
ejus fructus ex donis Spiritus ostendisset, et ipsam
etiam lege antiquiorem ex ipsius legis testimonio
ostendisset (Vetus enim Testamentum Abrahamæ
narrat historiam), deinceps legem cum ea confert,
ostendens quæ sit differentia.

VERS. 10. « Qui enim ex operibus legis sunt, sub
maledicto sunt. » **375** Undenam hoc constabit?
« Scriptum est enim: Maledictus omnis qui non
permanserit in omnibus quæ scripta sunt in libro
legis, ut faciat ea. » Lex jubet ut omnia impleantur
quæ in ea expressa sunt, eos autem qui aliquid
transgrediuntur, maledictis subjicit.

VERS. 11. « Quod autem in lege nemo justifi-
catur apud Deum, manifestum est. » Undenam
manifestum? « Quia justus ex fide vivet. » Prophe-
tico testimonio a se dicta confirmavit.

VERS. 12. « Lex autem non est ex fide: sed
qui fecerit ea homo vivet in illis. » Lex non quæ-
rit fidem, sed actionem exigit, et iis qui eam ser-
vant, vitam promittit.

VERS. 13. « Christus nos redemit de maledicto
legis, factus pro nobis maledictum. » Ostendit le-

VARIÆ LECTIONES.

²⁵ ἡμῖν Noster dialog. 2, pag. 323 Garnerii. ²⁶ ἐν ἡμῖν δυνάμεις habet l. c. ²⁷ Χριστὸς γὰρ ἐξηγόρασεν ἡμᾶς
ἐκ — κατὰρα. Sic quest. 35 in Exodum; sed eodem, quo hic, ordine verba profert ad Psal. xxi, 2; ad
Isa. ix, 6, et Epist. 146, pag. 1057 Sirm.; orat. De charit., pag. 686 Sirm., et orat. De Providentia, pag.
448 Sirm., ubi et ea addit quæ sequuntur: γέγραπται: — ζήλου.

gem execrari eos omnes, qui non servant omnia A quæ in ea dicta sunt : rursus autem ostendit, neminem posse ex lege justificari. Cum omnes ergo sub maledicto legis positi essent, ostendit, Christum ab eo nos maledicto liberasse. Dicit autem etiam modum. « Scriptum est enim : Maledictus omnis qui pendet in ligno. » Cum enim legis execrationibus essent omnes obnoxii, eam quæ ex lege execrabilis erat mortem subiit, ut omnes homines liberaret ab execratione, et promissam omnibus benedictionem daret. Hoc enim subiungit :

VERS. 14. « Ut in gentibus benedictio Abraham seret in Christo Jesu, ut pollicitationem Spiritus accipiamus per fidem. » 376 Gentibus enim promissam per Abraham benedictionem donat iis qui credunt gratia Spiritus. Cum ita ostendisset, fidem esse lege antiquiorem, docet rursus, legem non posse esse impedimento divinis promissis.

VERS. 15. « Fratres, secundum hominem dico. » Pro eo quod est : Utor rebus humanis. « Tamen hominis confirmatum testamentum nemo spernit, aut superordinat. » Testamentum quod et bene et accurate et recto ordine ab aliquo factum est, nullo modo everti potest, nec ei quidquam addi. Deinde transit a similitudine ad id quod est propositum.

VERS. 16, 17. « Abraham autem dictæ sunt promissiones, et semini ejus. Non dicit, Et seminibus, quasi in multis, sed quasi in uno, Et semini tuo, qui est Christus. Hoc autem dico : testamentum confirmatum a Deo in Christum, quæ post quadringentos et triginta annos facta est lex non irritum facit, ad evacuandam promissionem. » Velus quoque Scriptura Dei testamentum vocat promissionem quæ Abraham facta est. Nihil ergo ei potest addi, vel diminui, sed nec solvi potest per legem, quæ plurimo post tempore facta est. Pollicitus est autem universorum Deus, se per semen Abraham gentibus benedicturum. Hoc autem semen ipse est Christus Dominus. Per ipsum enim promissio finem accepit, et gentes 377 benedictionem consecutæ sunt. Alii autem omnes, etsi ad summam virtutem pervenerint, sive Moses, sive Samuel, sive Elias, et, ut semel dicam, omnes qui ab Israele genus deducunt, ejus quidem semeni dicuntur secundum naturam, sed tamen non sunt illud semen, quod benedictionis fontem attulit gentibus. Hoc enim dicit divinus Apostolus : *Non dicit, Et seminibus, quasi in multis, sed quasi in uno, Et semini tuo, qui est Christus.* Non ergo quoniam illi quoque ab Abrahamo descendunt, Abraham semen nominantur : sed hic proprie hanc habet appellationem, ut qui solus ex pollicitatione dederit benedictionem gen-